
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 
 

01.07.2022.      Nr.22-1.32/25 

 

Sanāksme: 2022. gada 1. jūlija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 

plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Zitāns. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 

 

1. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 “Noteikumi 

par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (VUGD); 

2. Apkopojums par pašvaldību dienesta viesnīcām (VUGD, VARAM); 

3. Attīstības komitejas lēmumi (VARAM); 

4. Citi jautājumi. 

 

1. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 399 “Noteikumi 

par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka sagatavotais Ministru kabineta noteikumu 

projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 

“Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem”” (turpmāk – noteikumu projekts) ir saskaņošanas procesā un 

pieejams tiesību aktu projektu portālā TAP. Noteikumu projektā paredzēts valsts 

institūcijām piekritīgajās dienesta viesnīcās nepiemērot ar Ministru kabineta 

noteikumiem noteikto cenrādi, gadījumos, kad tajās tiek izmitināti Ukrainas 

civiliedzīvotāji. Norāda, ka pašvaldībām piekritīgajās dienesta viesnīcās kārtību 

cenrāža piemērošanai nosaka attiecīgā pašvaldība.  
 

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neija lūdz precizēt noteikuma projekta spēkā 

stāšanās termiņu.  



 

 

 

2 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve M.Podvinska informē, ka ar 

š.g. 1. jūliju spēkā stājas Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumi Nr. 339 

“Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem”, savukārt Iekšlietu ministrijas sagatavotais noteikumu projekts vēl 

ir saskaņošanas procesā.  

 

2. Apkopojums par pašvaldību dienesta viesnīcām 

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu par 

potenciālo vietu skaitu valsts un pašvaldību dienesta viesnīcās Ukrainas 

civiliedzīvotāju izmitināšanai.  
 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka informācija ir apkopota, lūdz VUGD Civilās 

aizsardzības pārstāvi I.Mētru sniegt prasīto informāciju. Informē, ka daļa no dienesta 

viesnīcām nav aprīkotas ar nepieciešamo inventāru (t.sk. gultām). 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāvis 

A.Šults norāda, ka jautājums par dienesta viesnīcu aprīkojumu ir aktuāls. 

Finansējums pirmajām vietām Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai dienesta 

viesnīcās ir piešķirts, tiek gaidīta informācija par situācijas progresu no pašvaldībām.  

 

3. Attīstības komitejas lēmumi 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka Ukrainas civiliedzīvotāju skaits Latvijā 

turpina pieaugt.  
 

VARAM pārstāvis A.Šults aicina pašvaldības pārstāvjus aktualizēt informāciju par 

pieejamajām telpām Ukrainas civiliedzīvotāju ilgtermiņa izmitināšanai pašvaldībās, 

ja par tām iepriekš informācija nav iesniegta, norādot iespējamo cilvēku skaitu 

izmitināšanai un nepieciešamos līdzekļus ēku un telpu pielāgošanai, izskatīšanai 

Attīstības komitejā.  

 

4. Citi jautājumi 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns uzrunā biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāvi 

E.Strupišu par biedrības sniegtajiem priekšlikumiem labojumu veikšanu Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – 

UCASNIR).  
 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša norāda, ka risinājums 

priekšlikumu ieviešanai netika atrasts. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns rosina organizēt atsevišķu sanāksmi ar pārstāvjiem no 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra un biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” 

aktualizētā jautājuma izrunāšanai. 

 

 



 

 

 

3 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Monahovs lūdz sniegt skaidrojumu par 

tiesību aktos lietotajiem terminiem saistībā ar atlaižu piešķiršanu un izmitināšanas 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Norāda, ka Rīgas valstspilsētas  

pašvaldība noteikto skaitu Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanai ir izpildījusi. 

Aktualizē jautājumu par sarežģījumiem saistībā ar gultu iegādi, aicina izskatīt 

iespējas leitot neizmantoto ēku (t.sk. agrāko slimnīcu) inventāru.  
 

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa informē, ka tiek 

gatavotas vadlīnijas pašvaldībām ar skaidrojumu par iespējamo atbalstu sniegšanu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem, tās tiks nosūtītas visām pašvaldībām un pārējiem 

interesentiem. Sniedz skaidrojumu par atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotāju 

grupām (t.sk. cilvēkiem ar noteiktu invaliditāti, pensionāriem, bērniem).  
 

Diskusija par invaliditātes piešķiršanas kārtību un attiecīgo atbalsta sniegšanu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem (VUGD: I.Zitāns, LM: E.Celmiņa, Rīgas valstspilsētas 

pašvaldība: A.Monahovs, Jelgavas valstspilsētas pašvaldība: G.Reinsons). 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Monahovs aktualizē jautājumu par 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas termiņiem Ukrainas civiliedzīvotājiem.  
 

Diskusija par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas kārtību Ukrainas civiliedzīvotājiem 

(Rīgas valstspilsētas pašvaldība: A.Monahovs, S.Bubindusa, EM: M.Podvinska, 

biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem”: E.Strupiša, VUGD: I.Zitāns). 

 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Kindzulis aktualizē jautājumu par 

Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas kārtību (līgumu slēgšanas kārtība). 
 

EM pārstāve M.Podvinska sniedz skaidrojumu. 

 

Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) pārstāvis J.Bekmanis uzrunā pašvaldības aktīvi 

aktualizēt ierakstus UCASNIR, šis rīks kalpo stratēģisku lēmumu pieņemšanā, kā arī 

vēstījumos lietot pareizu terminoloģiju (atsaucas uz Ministru kabineta 2022. gada 

12. aprīļa noteikumiem Nr. 235 “Noteikumi par pašvaldībās izmitināmo Ukrainas 

civiliedzīvotāju skaitu”). Sniedz skaidrojumu par tiesību aktā lietoto terminoloģiju. 

Norāda, ka, ņemot vērā statistiku UCASNIR, uz šo brīdi neviena pašvaldība vēl nav 

sasniegusi noteikto maksimālo Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas skaitu.  
 

Diskusija par tiesību aktos lietotās terminoloģijas interpretāciju un datu reģistrēšanu 

UCASNIR (VUGD: I.Zitāns, Jelgavas valstspilsētas pašvaldība: G.Reinsons, Ropažu 

novada pašvaldība: V.Neija, IeM: J.Bekmanis, EM: M.Podvinska). 

 

Nolēma: 

1. VUGD sniegt informāciju biedrībai “Gribu palīdzēt bēgļiem” par potenciālo 

vietu skaitu valsts un pašvaldību dienesta viesnīcās Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai. 

 



 

 

 

4 

2. Pašvaldībām aktualizēt informāciju par pieejamajām telpām Ukrainas 

civiliedzīvotāju ilgtermiņa izmitināšanai pašvaldībās, ja par tām iepriekš 

informācija nav sniegta. 

 

 3. IeM Informācijas centra un biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāvjiem 

vienoties par laiku sanāksmei, kurā izrunāt biedrības priekšlikumu labojumiem 

UCASNIR ieviešanas iespējas.  

 

 4. EM sagatavoto skaidrojumu par atbalsta sniegšanas kārtību Ukrainas 

civiliedzīvotājiem (izmitināšanu un ēdināšanu) iesniegt VUGD (e-pasta adrese: 

cap@vugd.gov.lv) nosūtīšanai iesaistītajām institūcijām. Šo jautājumu izskatīšanai 

iekļaut nākamās sanāksmes darba kārtībā. 

 

5. EM līdz š.g. 6. jūlijam sniegt skaidrojumu VUGD par Ministru kabineta 

2022. gada 8. jūnija noteikumu Nr. 399 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” 5.1. apakšpunktā iekļauto terminu 

“dzīvoklis”.  

  

   

Sanāksmi slēdz plkst. 15.29 
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                            I.Zitāns                                         
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                      E.Šenberga 

               

 

 

 

 

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


